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     Protokoll A: Individi Rezulton Pozitiv me COVID-19 

            LEGJENDA 

rri në shkollë 

shko në shtëpi 

Pozitiv me  

COVID-19? 

Protokoll A 

Individë që rezultojnë Pozitivë 

 

SHKO NË SHTËPI 

Riktheu në shkollë në ditën e 6-të dhe sapo:   

1. Simptomat përmirësohen 

2. Tempreatura bie pa përdorim mjekimesh për 24 orë  

Lutemi të keni Parasysh:  

• Pas periudhës 5-ditore të izolimit, individët duhet të mbajnë maskë për 5 ditë të tjera, kur janë së bashku me persona të tjerë. 

• Periudha 5-ditore fillon me shfaqjen e simptomave ose pas PCR-së ose testit të antigjenit pozitiv, nëse individi është 

asimptomatik.  
• Nëse individi rezulton pozitiv, si pjesë e një testi të përbashkët, periudha 5-ditore fillon ditën kur testi i përbashkët ka 

rezultuar pozitiv. 

• Individët që nuk i plotësojnë këto kritere pas 5 ditësh, duhet të marrin leje ose nga autoritetet që gjurmojnë kontaktet e ngushta 

të shëndetit publik (bordi vendor i shëndetësisë i Bashkëpunimit për Gjurmim i Komunitetit) ose nga profesionistë të shëndetit 

në shkollë, përpara se të rikthehen në shkollë. 

• Rikthimi në shkollë duhet të bazohet në kohën dhe lehtësimin e simptomave. Nuk rekomandohet që individët të bëjnë një tjetër 

test për COVID përpara rikthimit. 

https://www.doe.mass.edu/covid19/testing/
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Protokoll B: Kontakte të Afërta Asimptomatike 

          LEGJENDA 

  rri në shkollë 

shko në shtëpi 

  JO  Rri në 

Shklollë 

    PO 

A jeni i/e 

përjashtuar nga 

testimi dhe 

karantina? 

Kontakt i Ngushtë me  

Dikë me COVID-19 dhe  

Ju Jeni Asimptomatik/e? 

Përjashtuar nga Testimi dhe Karantina: 

• Asimptomatik/e, plotësisht i/e vaksinuar 
• Kontakt i ngushtë në klasë në rast se të dy personat kanë qenë 

me maska dhe një metër (3 feet) larg 
• Kontakt i ngushtë në autobus në rast se personat kanë qenë me 

maska dhe dritaret kanë qenë të hapura 
• Ka kaluar COVID në 90 ditët e kaluara 

A ofron shkolla juaj 
Testohu dhe Qëndro 
(Test and Stay) dhe 

ju zgjidhni këtë 
opsion? 

 

PO JO 

Protokoll B-1 

Testohu dhe Qëndro 

*opsion i rekomanduar* 

 

 Protokoll B-2 

Protokoll Tradicional 

(Shtëpi) 

 

*Raportoni TË 

GJITHA rezultatet 

BinaxNOW* 

Kohëzgjatja është 5 ditë. Testimi gjatë ditëve të shkollës + çdo njëra 

nga ditët e fundjavave jashtëshkollore 

Qëndroni në shkollë për sa kohë që jeni asimptomatik/e dhe: 

• Mbani maskë në shkollë gjatë gjithë kohës, përveçse kur hani ose 

pini (mbani një metër – 3 feet – distancë kur nuk keni maskë, në 

maksimumin e mundshëm) 

• Rezultoni negativ/e çdo ditë, gjatë ditëve të shkollës dhe çdo ditë 

fundjave për aktivitetet jashtëshkollore (testet e fundjavës = 

eMed Bëni Testin në Shtëpi) 

• Karantinë në shtëpi në ditët e pushimit/jashtëshkollore 

• Monitoroni simptomat deri në ditën e 10-të 

Rikthehuni në shkollë në ditën e 6-të  

me kusht që ju: 

1. Mbeteni asimptomatik/e 

2. Monitoroni simptomat deri në ditë e 10-të 

3. Vetëizoloheni nëse shfaqen simptoma 

4. Respektoni përdorimin e rreptë të maskës për 5 ditë shtesë 

 

Lutemi të keni Parasysh: 

• Për të gjithë/a ata/ato persona  të ekspozuar, praktika më 

e mirë do të përfshinte gjithashtu një test antigjeni ose PCR 

për COVID-19, në ditën e 5-të pas ekspozimit. 

https://www.doe.mass.edu/covid19/testing/
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      Protokoll C: Persona Simptomatikë në Shkollë 

     LEGJENDA 

rri në shkollë 

shko në shtëpi 

Po përjeton  

simptoma? 

Testohu me 

BinaxNOW  

Opsionale, nëse 

është e mundur 

*POZITIVE 

Protokoll A  

Individë që Rezultojnë Pozitivë 

 
*Raportoni TË 

GJITHA 

rezultatet e 

BinaxNOW 

NYINAA ho 

*NEGATIV/E 
BinaxNOW nuk 

është përdorur 

Individët e vaksinuar duhet 

të përgjigjen “po”vetëm 

nëse përjetojnë simptoma,  

me ngjyrë të zezë  

A keni ndonjë nga simptomat e mëposhtme?  

• Temperaturë (37.8 °C- 100.0° Fahrenheit ose më e lartë), ethe apo 
dridhje ethesh 

• Vështirësi në frymëmarrje ose gulçime 
• Humbje përsëri e shijes apo nuhatjes 
• Dhimbje trupi apo muskujsh 
• Kolla (jo për shkak të një gjendjeje tjetër të njohur, si kolla kronike) 
• Dhimbje fyti, kur kombinohet me simptoma të tjera 
• Nauze, të vjella ose diarre kur kombinohen me simptoma të tjera 
• Dhimbje koke kur kombinohet me simptoma të tjera 
• Lodhje, kur kombinohet me simptoma të tjera 
• Bllokim ose rrjedhje hunde (jo për shkak të gjendjeve të tjera të njohura, 

si alergjitë) kur kombinohen me simptoma të tjera 

JO, vetëm simptoma 

të buta 

Rikthehu 

në klasë 

*ritestim 3-5 ditë më vonë, 

nëse simptomat nuk 

ndryshojnë 

PO 

Cilin 

opsion do 

të ndiqni? 

Karantinë + 1 

Testim 

Karantinë + Asnjë 

Testim 

Protokoll C-1  
Post-Simptomatik/e + Testim 

 

Protokoll C-2 
Protokoll Alternativ 

 

Rikthehuni në shkollë sapo: 

1. Simptomat përmirësohen 
2. Temperatura normalizohet pa mjekime për uljen e temperaturës 

për 24 orë 
3. Rezultoni negativ/e nga një test PCR ose test antigjeni, ose një 

mjek/e jep një diagnozë alternative 
 
SHËNIM: Pasi simptomat të zhduken dhe individi rezulton negativ/e 
me testin e PCR ose të antigjenit, duhet të ndjekë Protokollin B-1 për 
Test dhe Qëndrim, nëse është i disponueshëm. 

o Nëse Test dhe Qëndro NUK disponohet, duhet të ndjekë 
Protokollin B-2. 

Rikthehuni në shkollë në ditën e 6-të nëse:  

1. Simptomat përmirësohen 
2. Temperatura normalizohet pa mjekime për uljen e temperaturës për 

24 orë 

 

https://www.doe.mass.edu/covid19/testing/

